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badań 1979 г . /  odsłonięto relik ty drewnianych p a ll. Wydaje s ię , że jest  
to d alszy  fragm ent m ostu, na którego ślady natrafiono w sezon ie  1979.

Badania w tym rejonie będą kontynuowane,

W wykopie zlokalizowanym  na północ ,od przedbram ta odsłonięto  
czytelny układ drewnianych kołków, bitych pionowo, stanowiących um oc
nienie brzegu fo sy , W roku przyszłym  przew idziane s ą  badania w celu  
uchwycenia zew nętrznego brzegu fosy  oraz uzyskania pełnego przekroju  
stratygraficznego.

Wydobyto bardzo dużą Ilość m asow ego m ateriału zabytkowego - 
ponad 50 ty s ięcy  fragm entów. Dominują ułamki naczyń ceram icznych  
i  fragm enty kości zw ierzęcych . Na oddzielną uwagę zasługuje buława wy
konana z g llry , starannie wypalona w atm osferze redukcyjnej, nosząca  
ślady użytkowania.

M ateriały zabytkowe do momentu zakończenia opracowania znajdu
ją  s ię  w PAK P . K, Z . w W arszaw ie.

CZERSK, gm . Góra Kalwaria patrz
woj. w arszaw sk ie w czesn e óredniow iecze
Stanowisko "Wzgórze Zamkowe"

DZIAŁDOWO P P  Pracownie K onserwacji
woj. ciechanow skie Zabytków

Pracownia A rcheologiczno-
K onserwatorska
Oddział w W arszawie

Badania prowadziła m gr Martyna M ilew ska. Finan
sow ał WKZ w Ciechanowie, P ierw szy  eezon badań. 
Zamek średniowieczny /o d  początku XIV w ieku/.

C elem  zaplanowanych na kilka sezonów badań, je st rozpoznanie 
um ocnień zew nętrznych zamku /parcham u 1 fo s y / oraz system u  komuni
kacyjnego z podzam czem .

P ra ce  wykopaliskowe na podzamczu powinny d ostarczyć danych do 
do pierwotnego rozplanowania, ufortyfikowania 1 zabudowy wewnętrznej. 
W nętrze zamku, jego dzied zin iec, rozpoznane już były archeologiczn ie  
w roku 1958 przez prof, dr.hab. A leksandra Gardawskiego.

Wykopem o wym iarach 13 x 4 m p rzecięto  podłużnie wjazd, znaj
dujący s ię  po zachodniej stronie zamku. Odsłonięto dwa filary  m ostu, 
w zniesione na fundamentach kamiennych 2-m etrow ej wysokości* Sadowio
no je w ca lcu  na skłonie sztuczn ie nadsypanego w zgórza. Górne partie
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filarów 2 m szero k o śc i murowane były z ce g ie ł i  zachowały s ię  jedynie do 
w ysokości kilku w arstw . R ozstęp pomiędzy ścianą zamku, a pierwszym - 
i  następnym filarem  w ynosił kolejno 3 ,2  oraz 3 ,6  m . Drugi fila r  mostu  
stanow ił rów nież oparcie dla późn iejszego ceglanego parchamu, b iegnące
go w od leg łości 8, 5 m wzdłuż muru obronnego zam ku. Sadowiono go na fun
dam encie kamiennym, dostawionym do filara . Górna partia parchamu, 
ceglana, nastawiona była na zn iszczoną  koronę filara.

W tym sam ym  wykopie odsłonięto rów nież fundament zachodniego  
muru obronnego zamku. W zniesiono go w wykopie w ąskoprzestrzennym  
częściow o szalowanym  drewnem , z kamieni narzutowych w układzie pa
sm owym . Stopa fundamentu sadowiona była w calcu .

3
W ypełnisko wykopu, o kubaturze około 150 m , stanowiły zalegają

ce na calcu grube warstwy gliny tw orzące sztuczny nasyp w zgórza zam ko
wego, użytkowe warstwy późnośredniow ieczne i  nowożytne oraz warstwy  
niwelacyjne obecnego wjazdu na zam ek.

Eksploracja wykopu d ostarczyła  powyżej 6, 5 ty siąca  znalezisk  
ruchomych, w tym znaczną liczb ę  fragmentów naczyń glinianych, szk la -  
ręych oraz k ośc i zw ierzęcych . Ponadto w niew ielkiej liczb ie  wydobyto 
przedm ioty żelazne, kafle, fajki piankowe, oprawki sztućców . W szystkie 
te zn a lezisk a  pochodzą z okresu od XIV do XIX wieku.

Kolejny wykop, o wym iarach 6 x  3 m, założono przy szczytow ej, 
południowej śc ian ie  Domu Dużego. Stanowi on p ierw szy etap rea lizacji 
generalnego przekroju przez dostępną dla badań część  podzam cza. O dsło
nięto kamienny fundament Domu Dużego, sadowiony w calcu , na ezeroklej 
ławie kamiennej. Stwierdzono, iż  na całej p rzestrzen i wykopu zalegają  
do calca p ia szczy ste  warstwy nasypowe. N ieliczne znaleziska fragmentów  
naczyń glinianych, szklanych oraz kafli płytowych wskazują. Iż obecny 
układ terenu na badanym odcinku pow stał w ok resie  nowożytnym.

M ateriały zabytkowe I dokumentacja badań znajdują s ię  w PAK 
PP PKZ O/W arszawa.

Badania będą kontynuowane.
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